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Anotace

Množiny bodů dané vlastnosti patří ke standartnímu učivu matematiky na základních,

středních a vysokých školách. Jako množina bodů často vychází kružnice nebo její část,

můžeme se též setkat s výskytem ostatních kuželoseček.

Předmětem diplomové práce jsou množiny bodů dané vlastnosti, které jsou vytvořeny

kuželosečkami. Práce vychází ze základního kurzu geometrie na Pedagogické fakultě,

který se zabývá základními vlastnostmi kuželoseček.

K určování množin bodů dané vlastnosti je využit dynamický software GeoGebra, kde

s pomocí Množiny bodů bude hledaná množina vykreslena. Další postup spočívá ve

zdůvodnění, o jakou kuželosečku se jedná.

Annotation

Loci of points of given property belong to the standard curriculum of mathematics at

schools. As a loci a circle or a part of it is often drawn. We can also see the occurrence of

other conics.

The subject of this thesis are loci which are conics. The work is based on the course of

geometry at the Faculty of Education, which deals with properties of conics.

To determine the properties of loci dynamic software GeoGebra is used. By GeoGebra

first the searched locus is drawn. The next step consists of justification that the locus is a

real conic.
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10. Úvod

Téma věnované kuželosečkám jsem si vybrala, protože problematika kolem nich je

velice zajímavá a příkladů, kde hledanou množinou je právě kuželosečka, je mnoho.

V první části jsem se věnovala rozdělení kuželoseček, které jsem doplnila vlastnostmi

známé na základních, středních a vysokých školách. Někde jsou doplněny vlastnosti

nové, pro mě byly neznámé.

V další části jsem se věnovala, kterou jsem rozdělila do dvou kapitol, řídící přímce

kuželosečky a kuželosečkám jako geometrické místo středů kružnic.

Poslední část je věnována příkladům a následné hledání množin bodů.

Diplomová práce je provázena obrázky, které jsem sestrojila v programu GeoGebra,

který jsem si vybrala, protože se mi v něm pracuje dobře a obrázky jsou přehledné.
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1. Kuželosečky a jejich rozdělení

Jelikož je celá práce věnovaná kuželosečkám, je třeba se zmínit, co to je kuželosečka.

Kuželosečka, jak už z názvu vyplývá, je rovinnou křivkou, která vznikne seknutím roviny

kuželovou plochou. Kuželovou plochou je myšlena přímka, kterou necháme rotovat

kolem určitého bodu. Aby nám vznikla kuželosečka, tak rovina nesmí procházet právě

tímto bodem. S pomocí následujícího obrázku si řekneme, jaké křivky nám mohou

vzniknout.

Obrázek 1 - Rozdělení kuželoseček

Abychom mohli určit, o jakou kuželosečku se jedná, je třeba vědět, pod jakým úhlem

protíná rovina řezu kuželovou plochu.

Mohou nastat tyto situace:

1. Pokud bude 𝛼 = 𝛽, pak kuželosečkou je parabola.

2. Je-li 𝛼 < 𝛽, kuželosečkou je elipsa.

3. Zbývá nám 𝛼 > 𝛽, pak kuželosečkou je hyperbola.

Může nastat speciální případ, kdy řezem bude kružnice, což můžeme vidět na posledním

obrázku, kde je znázorněna rovina řezu.

Speciálnímu případu, kterým je kružnice, se budu věnovat ihned na začátku své práce.
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2. Kružnice

Definice: Nechť je dán v rovině bod S a kladné číslo r. Kružnice 𝑘(𝑆; 𝑟) je množina

všech bodů této roviny, které mají od bodu S vzdálenost r. Bod S se nazývá střed

kružnice k a r je poloměr kružnice k. Poloměr r kružnice k je úsečka SX, kde bod S je

středem kružnice k a bod X je libovolným bodem kružnice k.

Obrázek 2 – Kružnice

2.1. Kruhový oblouk

Pokud na kružnici 𝑘(𝑆; 𝑟) zvolíme různé body X, Y, pak se úseku kružnice k mezi

zvoleními body říká kruhový oblouk.

Obrázek 3 - Kruhový oblouk

2.2. Vzájemná poloha kružnice a přímky

U kružnice a přímky mohou nastat tyto případy: kružnice a přímka májí dva, jeden

nebo žádný společný bod.

Pokud mají kružnice k a přímka p dva společné body X, Y, pak se tato přímka

nazývá sečnou, kde X, Y jsou průsečíky přímky p a kružnice k. Úsečka s krajními body
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X, Y se nazývá tětivou. Pokud sestrojíme kolmici na sečnu, která prochází středem S

kružnice k, pak pata kolmice P rozdělí tětivu na polovinu. Pata kolmice P je tedy

středem tětivy.

Má-li přímka p s kružnici k jeden společný bod, pak se přímka nazývá tečnou.

Společný bod přímky p a kružnice k se nazývá bod dotyku, který označíme T. Úsečka

s krajními body T, S je poloměrem kružnice k, který je kolmý na tečnu.

Nemá-li přímka p s kružnicí k žádný společný bod, pak je přímka p vnější přímkou

kružnice k.

Vzájemnou polohu přímky p a kružnice k lze rozpoznat podle vzdálenosti středu

kružnice od přímky. Vzdálenost přímky p od středu S kružnice k označíme v.

a) Pokud je 𝑣 < 𝑟, pak je přímka p sečnou kružnice k.

b) Pokud je 𝑣 = 𝑟, pak je přímka p tečnou kružnice k.

c) Pokud je 𝑣 > 𝑟, pak je přímka p vnější přímkou kružnice k.

Obrázek 4 - Sečna kružnice Obrázek 5 - Tečna kružnice

Obrázek 6 - Vnější přímka kružnice
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2.3. Vzájemná poloha dvou kružnic

Dvě kružnice, které jsou různé, mohou mít nejvýše dva body společné.

Mohou nastat tyto případy:

Dvě kružnice (𝑘1, 𝑘2), které mají společný střed S a různé poloměry (𝑟1, 𝑟2), nazýváme

soustřednými kružnicemi. Pokud by kružnice 𝑘1, 𝑘2 měly stejné poloměry (𝑟1 = 𝑟2), pak

se jedná o kružnice totožné.

Pokud nemají společný střed (𝑆1, 𝑆2), nazýváme je nesoustřednými kružnicemi. Spojnicí

středů 𝑆1 a 𝑆2 je úsečka, kde krajními body jsou středy 𝑆1 a 𝑆2. Úsečce, kde krajními body

jsou středy 𝑆1 a 𝑆2, se říká středná dvou kružnic 𝑘1(𝑆1; 𝑟1) a 𝑘2(𝑆2; 𝑟2).

Obrázek 9 – Středná kružnic

U nesoustředných kružnic může nastat více případů:

Střednu dvou nesoustředných kružnic 𝑘1(𝑆1; 𝑟1) a 𝑘2(𝑆2; 𝑟2) označíme s, kde 𝑟1 ≤ 𝑟2.

1) Kružnice 𝑘1 leží ve vnější části 𝑘2, to stejné platí i naopak, pokud 𝑠 ˃ 𝑟1 + 𝑟2,

Obrázek 7- Soustředné kružnice Obrázek 8 - Totožné kružnice
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2) pro vnější dotyk kružnic 𝑘1, 𝑘2 platí, pokud 𝑠 = 𝑟1 + 𝑟2,

3) kružnice 𝑘1, 𝑘2 se protínají, pokud 𝑟1 − 𝑟2 < 𝑠 < 𝑟1 + 𝑟2,

4) pro vnitřní dotyk kružnic 𝑘1, 𝑘2 platí, pokud 𝑠 = 𝑟1 − 𝑟2 > 0

5) kružnice 𝑘2 leží ve vnitřní části kružnice 𝑘1, pokud 𝑠 < 𝑟1 − 𝑟2.

2.4. Obvodový a středový úhel

Abychom mohli určit obvodový a středový úhel, je třeba zvolit si na kružnici 𝑘(𝑆; 𝑟) tři

různé body A, B, P. Úhlu APB, kde P je vrchol úhlu a polopřímky VA, VB jsou ramena

úhlu, říkáme obvodový úhel příslušný k tomu oblouku AB kružnice k, který leží v tomto

úhlu. Úhlu ASB, kde vrcholem je střed S kružnice k a polopřímky VA, VB jsou ramena

úhlu, říkáme středový úhel příslušný k tomu oblouku AB kružnice k, který leží v tomto

úhlu.

Kružnice má pouze jeden střed a proto středový úhel příslušného kruhového oblouku je

také jeden. Kruhový oblouk má nekonečně mnoho obvodových úhlů, protože bodů

ležících na kružnici je nekonečně mnoho.

Obrázek 12 - Vnější dotyk kružnic

Obrázek 10 - Kružnice k2 leží vně kružnice k1 Obrázek 11 - kružnice se protínají ve dvou bodech


[…]

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Obrázek 106 - Příklad 16

GeoGebra - hledání pomocí nástroje Množina bodů:

Na parabole si zvolíme libovolný bod T1, kterým vedeme tečnu a pak k ní hledáme

kolmou tečnu. Průsečík kolmých tečen označíme X. Použijeme nástroj Množina bodů,

kde pohyblivým bodem bude bod T1 a bodem, který utváří množinu, je bod X. Vykreslí

se nám řídící přímka paraboly.

Důkaz:

S pomocí obrázku dokážeme.

Z obrázku je patrné, že tečny t1, t2 jsou osami úhlů. Pro úhly platí

𝛼 + 𝛼 + 𝛽 + 𝛽 = 180°

2𝛼 + 2𝛽 = 180°

2(𝛼 + 𝛽) = 180°

𝛼 + 𝛽 = 90°
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Obrázek 107 - Příklad 16 - důkaz

Hledanou množinou je řídící přímka d.

Příklad 17:

Určete množinu průsečíků výšek všech trojúhelníků, které mohou být vepsány rovnoosé

hyperbole.

Obrázek 108 - Příklad 17

GeoGebra – hledání pomocí nástroje Množina bodů:
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Sestrojíme si rovnoosou hyperbolu, na které si zvolíme body A, B, C. Body A, B, C jsou

vrcholy v trojúhelníku. Dále si setrojíme výšky stran. Průsečík výšek označíme písmenem

P. Pomocí nástroje Množina bodů nalezneme hledanou množinu, kde pohyblivým bodem

bude jeden z vrcholů a bod, který vytváří množinu, je bod P. Vykreslí se nám rovnoosá

hyperbola.

Důkaz:

Známe body 𝐴 = [𝑎, 𝑏], 𝐵 = [𝑐, 𝑑], 𝐶 = [𝑒, 𝑓], 𝑃 = [𝑝, 𝑞] a graf funkce 𝑦 =
1

𝑥
.

Souřadnice známých bodů dosadíme do grafu nepřímé úměrnosti a dostane

𝑏 =
1

𝑎
→ 𝑏𝑎 − 1 = 0,

𝑑 =
1

𝑐
→ 𝑑𝑐 − 1 = 0,

𝑓 =
1

𝑒
→ 𝑓𝑒 − 1 = 0.

Dále potřebujeme podmínky, že jsou body různé

𝐴 ≠ 𝐵 (𝑎 − 𝑐)2 + (𝑏 − 𝑑)2 ≠ 0,

𝐵 ≠ 𝐶 (𝑐 − 𝑒)2 + (𝑑 − 𝑓)2 ≠ 0,

𝐶 ≠ 𝐴 (𝑒 − 𝑎)2 + (𝑓 − 𝑏)2 ≠ 0,

[(𝑎 − 𝑐)2 + (𝑏 − 𝑑)2]𝑡 − 1 = 0,

[(𝑐 − 𝑒)2 + (𝑑 − 𝑓)2]𝑡 − 1 = 0,

[(𝑒 − 𝑎)2 + (𝑓 − 𝑏)2]𝑡 − 1 = 0.

Jelikož jsou výšky na strany kolmé, pak

𝐴𝐵 ⊥ 𝐶𝑃

𝐴𝐵⃗⃗⃗⃗ ⃗ = (𝑐 − 𝑎, 𝑑 − 𝑏)

𝐶𝑃⃗⃗⃗⃗ ⃗ = (𝑝 − 𝑒, 𝑞 − 𝑓)

(𝑐 − 𝑎)(𝑝 − 𝑒) + (𝑑 − 𝑏)(𝑞 − 𝑓) = 0

𝐵𝐶 ⊥ 𝐴𝑃
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𝐵𝐶⃗⃗⃗⃗ ⃗ = (𝑒 − 𝑐, 𝑓 − 𝑑)

𝐴𝑃⃗⃗⃗⃗ ⃗ = (𝑝 − 𝑎, 𝑞 − 𝑏)

(𝑒 − 𝑐)(𝑝 − 𝑎) + (𝑓 − 𝑑)(𝑞 − 𝑏) = 0

𝐴𝐶 ⊥ 𝐵𝑃

𝐴𝐶⃗⃗⃗⃗ ⃗ = (𝑒 − 𝑎, 𝑓 − 𝑏)

𝐵𝑃⃗⃗⃗⃗ ⃗ = (𝑝 − 𝑐, 𝑞 − 𝑑)

(𝑒 − 𝑎)(𝑝 − 𝑐) + (𝑓 − 𝑏)(𝑞 − 𝑑) = 0

Využijeme program CoCoA, kam napíšeme:

Use R::=Q[a,b,c,d,e,f,t,p,q];

I:=Ideal(ba-1,dc-1,fe-1,(c-a)(p-e)+(d-b)(q-f),(e-c)(p-a)+(f-d)(q-b),((a-c)^2+(b-

d)^2)((c-e)^2+(d-f)^2)((e-a)^2+(f-b)^2)t-1);

Elim(a..t,I);

A vyjde nám: Ideal(pq - 1). Můžeme říct, že množinou průsečíků P je rovnoosá

hyperbola, protože nám vyšlo 𝑝𝑞 − 1 = 0.

86

10. Závěr

Dle mého názoru je problematika kuželoseček velmi zajímavá a je hezké, že hledanými

množinami jsou právě ony.

V práci jsem uvedla vlastnosti, které jsou probírány na základní, střední a vysoké škole,

které jsem obohatila o věci pro mě nové.

K demonstraci obrázků jsem zvolila program GeoGebra, ve kterém se mi dobře pracuje.

Zároveň mi pomáhal, abych se v daném problému zorientovala a to díky přehledným

obrázkům, které lze v tomto programu vytvořit.

Tato práce by se dala využít středních a vysokých školách k rozšíření učiva. Některé části

by se daly, dle mého názoru, využít i na základních školách.
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