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Množiny bodů dané vlastnosti patří ke standardnímu učivu matematiky na základních,
středních a vysokých školách. Jako množina bodů často vychazi kružnice nebo její část,
můžeme se též setkat s ýskytem ostatních kuželoseček.
Předmětem předložené diplomové práce je zkoumání množin bodů dané vlastnosti, které jsou
vývořeny kuželosečkami. Diplomová práce lychází ze zél<ladního kurzu geometrie na
Pedagogické fakultě, kteý se zabývávlastnostmi kuželoseček.
V prvé části práce se autorka věnuje základním vlastnostem jednotlivých kuželoseček, které
jsou doplněny dalšími vlastnostmi, které se v základním kurzu geometrie neprobírají, např.
Rýzova konstrukce elipsy, ortocentrum trojúhelníka s vrcholy na rovnoosé hyperbole leží na
této hyperbole, apod.
Samotnému hledání množin bodů je věnována kapitola 9, kde je vyřešeno několik příkladů na
nalezení množiny bodů.
Při určování množin bodů dané vlastnosti byl použit dynamický software GeoGebra.
Příklady byly řešeny většinou syntetickou metodou. Analýická metoda prakticky vyňíta
nebyla.
Soubor řešených příkladů je velmi úzký, ačkoliv příkladů na uvedenou problematiku lze
v rtaných zdrojich nalézt mnoho. Oěekávání vedoucího diplomové práce k tomuto tématu
bylo mnohem větší. Existuje celářada pěkných příkladů, ve kterých se vyskytují kuželosečky
jako mnoŽiny bodŮ. Rovněž absence analytické metody či absence užití noých příkazů
programu GeoGebra jsou pro mne zklamáním.

Práce je napsána celkem přehledně, je doplněna pěknými obréaky.

Přes řadu výhrad doporučuji práci k obhajobě. Navrhuji známku dobře.
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